DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2020

quinta-feira, 23 de janeiro de 2020 - Ano 10 - nº 697

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

MUNICÍPIO DE SUMARÉ - CONTRATANTE

Termo aditivo ao Contrato nº 057/2015; Contrata-
da: Smile Transporte e Turismo Ltda Epp; Objeto:
Termo Aditivo para o 4º Reajuste de preços; Valor:
R$ 157.826,92; Processo: PP nº 155/2014; Assi-
natura: 02/12/2019;

Sumaré, 23 de janeiro de 2020

HENRIQUE STEIN SCIASCIO
SECRETÁRIO - SMARH
_________________________________________________________

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇA-
MENTO

DECLARAÇÃO DE ORDEM CRONOLÓGICA

Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações, ficam justificadas a quebra da Ordem
Cronológica de Pagamentos, por se tratar de des-
pesas inadiáveis e imprescindíveis ao prossegui-
mento das ações governamentais, objetivando a
continuidade de serviços públicos essenciais, em
virtude da grave situação financeira da Prefeitura
Municipal de Sumaré, em razão do considerável
montante de restos a pagar de 2016 e exercícios
anteriores ainda existentes, bem como dos valores
inscritos no longo prazo sem o devido lastro finan-
ceiro, sendo: salário dos servidores municipais,
limpeza pública, exames laboratoriais, radiológi-
cos e diagnósticos, despesas administrativas como
energia elétrica, telefonia, internet e insumos de
escritório, despesas com educação e saúde de
forma a garantir a aplicação mínima exigida nos
termos dos artigos 212 e 198, § 2º, da Constitui-
ção Federal, respectivamente, repasse ao terceiro
setor, atendimentos à demanda judicial, amortiza-
ção da dívida pública contraída, dos precatórios
de pequena monta e enquadrados na Emenda
Constitucional nº 94/2016 e alterações posterio-
res, aquisição de medicamentos e materiais para
abastecer a rede pública de saúde, bem como de-
mais despesas de caráter continuado.
Esclarecemos que os pagamentos no mês de de-
zembro, foram efetivados em razão de relevante
interesse público, objetivando a manutenção e
continuidade dos serviços públicos essenciais.

Sumaré, 23 de janeiro de 2020.

Monis Marcia Soares
Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento

Atos, Editais
e Avisos

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 023, DE 22 DE JANEIRO
DE 2020.

“Concede o Direito a Licença Prêmio a Servidora
Sra. Lourdes Novelletto Gonçalves Barreiro”.

WILLIAN SOUZA, Presidente da Câmara Municipal
de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por Lei, e considerando o Processo Admi-
nistrativo nº 011/2020, baixa o seguinte Ato:

Art. 1º - Fica concedido o Direito a Licença Prêmio,
a Servidora Sra. Lourdes Novelletto Gonçalves
Barreiro, nos termos dos art. 141 da Lei Municipal
4967, de 30 de abril de 2010 (Estatuto dos Servi-
dores Públicos de Sumaré).

Art. 2º - Fica concedido o recebimento do prêmio
de assiduidade na forma optada pela servidora.

Art. 3º - O setor de pessoal fará as anotações e re-
gistros de praxe e tomará a respeito as providen-
cias necessárias.

Art. 4º - As despesas decorrentes da execução do
presente ATO correrão por conta de dotações pró-
prias do orçamento de despesas do Legislativo.

Art. 5º - Este ATO entra em vigor na data de sua
publicação.

Câmara Municipal de Sumaré, 22 de janeiro de
2020.

WILLIAN SOUZA
Presidente

Publicado na Secretaria da Câmara Municipal de
Sumaré, aos 22 de janeiro de 2020.

CLODOVYL DOTA TELLES
Diretor da Divisão Legislativa
_________________________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 024, DE 22 DE JANEIRO
DE 2020.

“Concede o Direito a Licença Prêmio ao Servidor
Sr. Marcelo Rodrigues de Lima”.

WILLIAN SOUZA, Presidente da Câmara Municipal
de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por Lei, e considerando o Processo Admi-
nistrativo nº 063/2020, baixa o seguinte Ato:

Art. 1º - Fica concedido o Direito a Licença Prê-
mio, ao Servidor Sr. Marcelo Rodrigues de Lima,
nos termos dos art. 141 da Lei Municipal 4967, de
30 de abril de 2010 (Estatuto dos Servidores Pú-
blicos de Sumaré).

Art. 2º - Fica concedido o recebimento do prêmio
de assiduidade na forma optada pelo servidor.

Art. 3º - O setor de pessoal fará as anotações e re-
gistros de praxe e tomará a respeito as providen-
cias necessárias.

Art. 4º - As despesas decorrentes da execução do
presente ATO correrão por conta de dotações pró-
prias do orçamento de despesas do Legislativo.

Art. 5º - Este ATO entra em vigor na data de sua
publicação.

Câmara Municipal de Sumaré, 22 de janeiro de
2020.

WILLIAN SOUZA
Presidente

Publicado na Secretaria da Câmara Municipal de
Sumaré, aos 22 de janeiro de 2020.

CLODOVYL DOTA TELLES
Diretor da Divisão Legislativa

DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 quinta-feira, 23 de janeiro de 2020

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Secretario de Comunicação: Alexandre Stein Maluf - Superintendente de Comunicação: Fábio Trevisan
Redação: Caroline Garbelini Dias e Alzeni Maria da Silva - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural.
Ato nº 04 – Folha 03

De 23 de janeiro de 2020
  PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DA JUNTA ADMINISTRATIVA

DE RECURSO DE INFRAÇÕES
A Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas conforme decreto municipal 8994/13, e para atendimento de Lei
Federal 9.503/97, do Código de Trânsito Brasileiro CTB informa:

Nº DO PROCESSO RESULTADO PLACA

0026/2020 INDEFERIDO QPX-8610

0007/2020 INDEFERIDO FOQ-2850

9938/2019 DEFERIDO FTQ-8171

0012/2020 DEFERIDO  BXW-9639

9030/2019 DEFERIDO FJU-6500

9940/2019 DEFERIDO ACJ-6464

9929/2019 DEFERIDO DCE-7234

Jose A. Ribeiro Marin
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e Rural